

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja

przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się Reklamiów Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumeratora miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle:

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz petytowy.

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petytowy.

Zalążniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzcu, Strzemięszycach, Cze-ladzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 30 października.

POMYŚLNE WALKI NA WOŁYNIU.

Bezsilne ataki Włochów.

Ponad 1,000 Serbów do niewoli.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Pomyślne walki z Moskalami.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Walczące na zachód od Czartoryska wojska austro-węgierskie i niemieckie, prowadząc dalej swoje ataki, wydarły nieprzyjacielowi szereg zaciekłe bronionych miejscowości.

W ręce nasze wpadło: 18 oficerów, 929 żołnierzy rosyjskich i 2 karabiny maszynowe.

Latawiec rosyjski został zestrzelony w przepaść. Zresztą na froncie północno-wschodnim nic nowego.

Zapalczywość Włochów.

Na froncie Soczy dzień wczorajszy w odniesiu na północ od gorącego przyczółka mostowego miał znaczenie spokojnej. Tylko załoga przyczółka mostowego Tolmei miała jeszcze jeden silny atak do odparcia. Przed Goryczy ogniem artylerji nieprzyjacielskiej trwał aż do wieczora z bardzo wielką gwałtownością. Próby ataku Włochów na Monte Sabotino na nasze pozycje po zachodniej stronie Perma zostały odrzucone. Na wzgórzu Podgora pa zażartych walkach wszystkie nasze rowy odczyszczone w posiadaniu swoich obrońców.

Z trzeciej armji włoskiej walczą już części najlepszych rezerw przeciw wyżynie Duherdo. To nie wpyta jednak na położenie. Gdzie ataki wrogów nie zostały unicestwione już w ogniu naszej artylerji, tam łamały się otwary mur naszej piechoty.

Na froncie Dolomitów zajął nieprzyjaciół z dziesięciokrotnie przeważającymi siłami nasze przedpola na Col di Lana. Ataki nieprzyjacielskie w okolicy Tonale zostały krwawo odrzucone.

O dzień drogi od Kragujewca.

Armia gen. Kövessa odrzuciła wroga po obu stronach Rudnika na Gorni Milanovac.

Na wyżynie Czumić (w odległości 1 dnia marszu na północny zachód od Kragujewca) stawia jeszcze nieprzyjaciół bardzo zaciekły opór. Wojska nasze znajdują się tam w zażartej walce.

Na południowy zachód od Lapowa bataliony niemieckie zaatakowały wzgórze Straszewca.

W północno-wschodniej części Serbii nieprzyjaciół znajduje się w odwrocie na całej przestrzeni.

Bułgarzy ścigają.

Bułgarzy ścigają wroga od Timoku. Na południowy zachód od Knjazewca wtargnęli w pozycje serbskie na Tresibaba plamina.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Pod Rygą.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Na północny wschód od Mitawy pod Plakanen wojska nasze, wysunięte na północny brzeg rzeczki Misse, odparły dwa silne nocne ataki wroga, ale cofnęły się przed dalszym atakiem do pozycji głównej na brzegu południowym.

Na Wołyniu.

Na zachód od Czartoryska zajęliśmy pozycję ro-

syjską pod Komarowem i samą miejscowość. Kamienucha, Huta Lisowska i Belgów zostały przez nas wzięte szturmem. 18 oficerów, 929 Moskali i 2 karabiny maszynowe przypadły nam w zdobycy.

Latawiec rosyjski został zestrzelony pod Kukłami.

Ponad 1,000 Serbów do niewoli.

Armie Kövessa i Gallwitza wzięły szturmem pozycje serbskie, zagarnęły ponad 1,000 Serbów do niewoli, zdobyły 2 armaty, 1 karabin maszynowy i znajdują się w dalszym pochodzie naprzód.

Biuletyn Bułgarski.

SOFIA 28 października. (T. B. K.) Urzędowo donoszą: Po zajęciu Zaczaru, Knjazewca i Inowa (22 km na południowy wschód od Knjazewca) wojska nasze ścigają dalej wroga ku zachodowi.

Flota algejsko-francuska ostrzeliwała znowu nasze wybrzeże nad morzem Egejskim.

NOWY GABINET we FRANCYI.

PARYŻ 30 października. (T. B. K.) Został tu utworzony nowy gabinet Brianda, do którego należą przedstawiciele wszystkich partji. Briand objął przewodnictwo i sprawy zagraniczne, Viviani tekę sprawiedliwości. Do gabinetu weszli bez portfelów: Freycinet, Bourgeois, Combes, Guesde i Denyscohin.

DEPEZA DELEGATÓW N. K. N. DO PREZYDENTA WILSONA.

WIEN 30 października. (T. B. K.) Delegaci Naczelnego Komitetu Narodowego w Ameryce zaprezentowali w depeszy do prezydenta Wilsona przeciwko zarzutom podniesionym w amerykańskich pismach sprzyjających czwórnoporzuceniu, jakoby oni werbowali tam wśród ludności polskiej i węgierskiej legionistów i robili składki na cele wojenne, w ogóle jakoby dokonowali na korzyść państw centralnych czynności niedopuszczalnych. Delegaci stwierdzają, że wszystkie te zarzuty są zmyślone. Propaganda w Ameryce ma wyłącznie na celu pozyskanie rotaków tamtejszych dla idei uwolnienia Polski od Rosji, zaś wszystkie składki są wyłącznie obracane na fundusz polskiego Samarytanina.

ZAKŁAD KREDYTOWY w LUBLINIE.

WIEN 30 października. (T. B. K.) Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu poczynił odpowiednie kroki celem otwarcia filii w Lublinie.

TYM, którzy odeszli...

W poświęcie wichru jesiennego opada przedziwnej piękności listowie, zacięła niewiedzą jeszcze rui przedziwnym kobiercem, pełnym niewysłowionego uroku melancholii.

Listowie opada tak gęsto, tak cicho, tak bez skargi...

Aniś snu wiekiutego przylatła je skrzydłami do Matki-Ziemi, z której wzięło się i wzrost, z którą łączy się na nowo, jako, że wszelkie istnienie wraca u kresu do swojego źródła.

Melancholijne, ale bezbolesne piękno — mięci się w tym cichem opadaniu przedziwnego listowia jesiennego.

Obraz, żywiłowo zachwycający duszę człowieka.

Czyż dziw, że w godzinach jesiennych, gdy owoc żywota kładzie się na wiekiutego wycieczek przy źródle swojego bytu, dusza człowieka czuje dziwne ukojenie, a serce ludzkie

przechodzi okres wewnętrznej ekstazy i oczyszczenia.

Czyż dziw, że w takich godzinach myśli biegnie do tych bliskich i dalekich, którzy odeszli... którzy wrócili do Źródła... że w tych dniach bezbolesnej melancholii jesiennego spieszny na ich mogiły, wchodzi z nimi w rozgwozdy, wstępuje się z drzeniem niekłiwem w szepcy emantarne, rozpałmiewa tajemnicę życia i śmierci...

Życia i śmierci! Pełnego trudu patnicstwa i ukojenia wiekiutego! Czasu pracy i miejsca zapłaty! Czasu pokuszeń, upadków, skruchy, pokuty — i czasu bezwiny!

Czyż dziw, że w te dni wspominków zapala na mogile światło umarłych, symbol oczyszczenia i gorzącego uczucia... I wierzy człowiek, wie nawet, że obcuje wtedy bezpośrednio z tymi, którzy odeszli, których świat nazywa umarłymi, choć oni widzą, wiedzą i żyją, a tylko żyją inaczej...

Głos mógł ma dziwna w tych dniach potęgę! Oprzeź się, bracie, o kamień nagrobkowy, lub siądź na laweczkę emantarnej — i wsłuchaj się dobrze, uważnie — w tręś tych głosów, w ich niesłychaną wymowę!

Nie mówią one ani o skarbach złota, ani o szatach drogocennych, ani o herbach, tytułach i dostojenstwach, ani o szarej pszy, ani o niczem z posród tego wszystkiego, za czem znoją się i trzudzą ludzie, którym wydaje się, że są czemś więcej, czemś lepszym niż drudzy, a są tylko drobnotkowi, małoduszni i nieszczęśliwi...

Głos grobów zrzuca z ciebie szaty i wszystkie pozory, w jakie się osioniesz, patrzy na ciebie w twojej nagosci, prznika cię nawskroś — duch mówi do ducha...

To, co ty cenisz, dla tych, co odeszli... jest fatalazką i liczmanem. To, na co mało może zwracać uwagi, jest jedynie wartościowym klejnotem...

Jeżeli miałeś w sercu miłość, głos z mogiły powie ci: dobrze czyniłeś. Jeżeli byłeś dobrym, bezinteresownym, jeżeli kochałeś prawdę, a brzydziłeś się obłudą, jeżeli upadek budził w tobie wstrząs i mnożył w tobie siły, abyś więcej nie upadał, — głos z mogiły powie ci: dobrze czyniłeś. Jeżeli droga twojego żywota znaczyła się czynami, a nie potokiem słów i frazesów nieszczerých, — głos z mogiły powie ci: dobrze czyniłeś.

Głos mogił ma dziwną w tych dniach potęgę! Wsłuchaj się weń, bracie, całym sercem, a doznasz jasnowidzenia, daru obcowania twarzą w twarz z tymi, co odeszli... duch twój dozna oczyszczenia, ujrzy wznięzaną tajemnicę życia i śmierci...

Wśród smętnych łęgów wolińskich gromadka powstańców — legionistów rozpalia światła na mogiłach towarzyszy. W mogiłach ci, co tak jeszcze niedawno wszytką swoją młodością, gorącą krew zaniesli na ołtarz cało palenia dla Sprawy.

Spojrzyj na oblicza żywych, czczących pamięć tych, co polegli w świętości... Dziwna na nich, niezmiernie — rzekłbyś — pogodna... Bo oto zatopieni w rozmowach z duchami ofiarńków — a duchy te, które ujrzali Wiekuistości i zdobyły całą moc mówienia Prawdy, szepczą z mogiły:

„Pan błogosławi ofierze! I wy, którzy gotowi jesteście do ofiary, dobrze czynicie! Bo niemasz odkupienia bez ofiary — i to ofiary krwi! Sługami byliśmy i rycerzami Boga i Narodu! Pan błogosławi naszej ofierze!“

I nowa siła zstąpiła z mogiły do dusz powstańców legionistów. Usłyszeli Prawdę żywą — a już jej nigdy nie zapomną — ale pójdą z nią dalej, — błogosławieni przez Pa-

na Zastępów — chwalebni na wieki w Narodzie.

W poświęcie wichru jesiennego opada przedwziewną piękności listowie... opada cicho, gęsto, bez skargi...

W poświęcie kul armatnich i karabinów maszynowych opadają na ziemię rodzinną kwiata młodości polskiej... opadają cicho, gęsto, z nieskalanym honorem Polaków!...

Ziemia rodzinna zamyka troskliwie to święte ziarno w swoim łonie. A z wiosną — z wiosną tak bliską — wyrosną z ziarna latoświe i dadzą owoc stokrotny... Stokroć pomnożą się rycerskie szeregry tych, którzy będą z ducha i czynu świętych, co odeszli... co wrócili do Źródła...

Więc zapalmy wielkie światło oczyszczającej miłości na uczczenie tych wszystkich, których pamięć pozostała światła! Więc podziękujmy Panu, że dał nam rycerzy! Zmówmy modły za ich dusze i pomódmy się do Pana za ich pośrednictwem! A Pan miłosierny przebaczy ciężkim naszym przewinom, da Narodowi poznanie zgody, prawdy i miłości — i zbudzi nas z letargu na czyn zamierzytł powstania!... Dr. Michał Janik.

CHWILE POGIECHY.

(Głos kapłana polskiego).

Na szarym i zamglonym horyzoncie życia naszego zjawiają się od czasu do czasu jasne dni, które nas budzą z letargu do życia czynnego i wolają: W górę serca! Nie wolno rozpaczkać, lecz łamać wszelkie przeszkody, usuwać wszelkie zasłony, kryjące światło, a iść naprzód, odwadnie z nadzieją lepszej przyszłości.

Odwadnych wspiera szczęście, a wytrwałym przeciwnikom zgotowana jest pewna zapłata.

Takimi jasnymi dniami są dwa ostatnie dni października i pierwszy dzień listopada. Przypomniają nam ów artykuł Składu Apostolskiego „Świętych obcowanie“.

Dwa ostatnie dni przypominają nam obcowanie z żywymi członkami Kościoła, wywołują nas do ofiarności dla dzwiaty polskiej, pragnącej nauki, a pozbawionej odpowiednich fundusów... Szpieszmy z datkami na ten cel narodowy i ludzki, bo wywołanie dzieci do dobrego obywateli nie tylko Polsce, lecz wole ludzkości przyniesie wielkie pożytki. Lepiej odmówić sobie papierosa, lub innej przyjemności, a dać na szkołę polską.

Dzień zaduszny przypomina obcowanie z członkami Kościoła, zmarłymi dochośle, ale żyjącymi życiem wiecznym, pozagrobowym. Nieobowiązkowo tego dnia dziwny urok wywiera na każdego wierzącego, a nawet ludzi słabej wiary w tym dniu odwidniają groby swych ukochanych, odnawiają je, ubierają i oświetlają — a tem nabożnictwem ozywają w sobie wiarę w życie pozagrobowe tych, którzy w grobach spoczywają i łagodzą ból serca pochodzący z ich utraty.

Ojciec św., przejęty niezwykle mi-

łością dla dusz zeszlých z tego świata, polecił, aby każdy kapłan w dniu Zadusznyim odprawiał trzy Msze Święte, z których jedną ma ofiarować za poległych w wojnie obecnej. Nikt z rodziny na ich grobie nie będzie, bo polegli nie są daleko poza ojczystym Krajem, ale modlitwy Kościoła wszędzie ich znajdują. Ofiara Mszy Św. wszędzie im ulgę przyniesie, luz to z naszych ukochanych braci, co hen daleko od nas spoczęli — jedni w ziemi czystszej, a drudzy w obcych, — jedni walczący w obcych szeregach, a drudzy w swoich, jako Legioniści, dla wywalczenia wolności Ojczyzny. Przeniesiemy się myślą na ich mogiły pod Krzywopółki, w Karpaty, do Besarabii, na Bieszczady i Indziej. Zaniesmy za nich modlitwę serdeczną do Pana Boga i podrzujemy ich słowy:

Cześć wam waleczni rycerze,
Coście za ojczyznę krew przelali
I w świętej katołkiej wierze
Na polu chwały ducha oddali.
Cześć Wam, Cześć!

K. K.

Przeniesienie zwłok ś. p. Stanisława Kaszubskiego.

Staraniem Naczelnego Komitetu Narodowego a przy współdziałaniu Komitetu Powiatowego w Pilźnie, odbędzie się dnia 2 listopada br. przeniesienie zwłok śp. Kaszubskiego z miejsca dotychczasowego spoczynku na cmentarz w Pilźnie.

Ś. p. Stanisław Kaszubski rodem z Warszawy, został jako oficer I Brygady Legionów polskich powieszony przez Moskali w Pilźnie dnia 7 lutego 1915 r. Ciało pochowano w polu, grób zatratowano konmi. Ludność miejscowa jednak miejsce to odnalazła.

Ś. p. Kaszubski szedł na śmierć odwadnie, a ostatnie słowa jakie wyrzekł, to bezpośrednio przed skonem wznieśiony okrzyk: Jeszcze Polska nie zginęła!

Pogrzeb bohatera powinien przybrać rozmiary wielkiej manifestacji.

Szpiewać się należy, że ludność Pilzna i okolicy pospieszy tłumnie hołd oddać męczennikowi narodowej sprawy.

Z drogi do Pacanowa.

(Wspomnienia).

Czy Polska będzie? Czy Polska będzie?

Psiakrew, skrzeczcie ciągle nad uchem! Wszerecyć! Ciągłe jedno i to samo macie w pamięci! Ciągłe jedna i tę sama myśl! Wszerecyć!

Myśl! Wiara!

Polska! Ojczyzna! Wierutne bafamtuwa! Słowa wykreślone z życia! Wyrzucone na śmietnik! Zamknijcie na cztery spusty gdzieś na strychu muzealnym.

Polska!

Awe, Taki! Bądź zdrowoniał! Nie był Polakiem! Jedną i to samo słowo deklarumencie, jak maszynka, nastrozona przez szukmistra zdędnego, chodzącego od jednego podwórza w drugie.

Polska!

Co? Broń szczełnęła tam tak jakos. Śpiew wzięciał pod niebioso tam jakis nienaturalny.

Nie! Austriacy idą! Nie! Czapki z orzełkami! Bzdurstwo! Wojsko polskie!

Taki! Najemnicy przecież to! Widzicie, wszak w twarży im to bije! Cała postać na to wskazuje!

Idą! Pochyleni! Przetoćeni! Spragnieni! Usta spieczoneli! Wody!

Komu? Precz przekleć! Poruszyłście drogocenne pamiętki, a wszak trzeba one święte były!

Idą! Tuman kurzu się wzbija! Wojsko polskie!

Kto? Wojsko! Deszcz pada! Wiatr zimny przelata! Idą jednak niezmienneli! Ciągłe naprzód!

Fantasci! Błagierzy! Bohaterzy! Przekłębni, co śmiełi narodowi rzucić pod nogi; niewolnikom jeno jesteś, a dobrzy!

Idą! Deszcz pada! Zaczina w twarży! Chłuscze okrutnie! Płascze przemoczone ciężą okrutnie! Plecak mają zdwojoną wagę! Idą, a psaki od karabinów wrzują się w barki!

Męki! Tantała!

Usmiechnięci jakoś radośnie, niby zadowolone! Inteligentny, obatamucone dzieci!

Jak śmieją! Oni! Idą!

„Hej! kto Polak na bagnety — Zyi swobodo, Polsko zyi!“

Powozni! jacy! Usobienie entuzjazmu z odcieniem bezgranicznego poświęcenia! Smarkacz! Wyszi! po co? Psiakrew, a my cierpieć będziemy! Kozacy mścić się będą, a tak nam było dobrze, bardzo dobrze!

Buntownicy! Niech cholera!

Idą, a deszcz pada! piekielnie, chłuscze rytmicznie, niezmienneli jakby jakichś pieśni śpiewał tęskną o dawnych czasach, czasach krwi i pożogi. o dawnym i innym narodzie!

Kszendanciel! Daleko to do Pacanowa! Kszendanciel! Z pięć minut! Cienię! Isć nie możemy!

Chłopcy! trzeba! Musicie! Przecież za cały Naród za Polskę! Trzeba!

Oj! Taki! Taki! A myśmy myśleli! Oj! tak, myśleliśmy, że w tem Krolestwie! Wzająć na nas, wyglądają nas tylko! Myśleliśmy, że to ogień na składnicę wielką prochu.

Taki! Myśleliśmy, że nas tu wyglądają, bo wielka godzina wybiła! Czekają tylko na wici, wyzajające pod broń do walki na śmierć i życie!

Chłopcy! cichol! Na miłość Boską, cichol! Wszak ja wiem, a nie czem gadaniem! Tak, chłopcy moje serdecznie! Wielu nas padnie! Może przy końcu wojny kilku nas zostanie tylko inwalidów!

Taki! Przecież my zdecydowani! Tylko ducha trzeba nie traćci, chłopcy, tylko ducha strzeżci! Tak na miłość Boską!

Deszcz pada! Śpiewać! Ciepła moja! Hanis.

Co żeś za Hanis! Oj, Hanisie nasze kochane! Płaczą pewnie tam nieboże! Za to nam już penkwankiem wymazani z życia rozdżonego będziemy. Już głosem radośnym nie zawoła nam nikt „tata!“ Taki! Na wieki już zniknęło to wszystko! Nie zakosztujemy już radości i miłości! Nie!

Niel! Polska!

Józef Ciembreniewicz.

Z cyklu:

„Jak to nawojence ładnie“.

18. Zaduszki.

Rozsuła się mgła nad polami i lasami.

Przywarła do ziemi, przyniotła serca i dusze i rozlała po świecie melancholiję i gorzkie żalnosne wspominki o tych, co odeszli.

Od wśkiechłch kościółków płynęły głębokie, jękiwne modły, mieszały się z westchnieniami i czyniły mgłę listopadową, gęściejszą i trzudniejszą do przetrzymania.

Z każdej rozczochranej wierzyby przydrożnej, z każdego świerku, z każdej piersi ludzkiej wiała bezładnieją tęsknota i smutek.

A gdzieś z kałów, zatrzytech przed oczami, wyrwały się jakisś tłumione lkania ludzkie, a z góry szedł jakiś poszum tajemniczy, jak gdyby dusze pomarłych w dalekich światach spieszyły do wioske rodzinnych „na dziady“.

Armaty nawet schryply.

Ale pracowały bez przerwy.

A Jacek Stochel, co służył przy kanonierach i w cywilu łagodny był jak baranek, rozorzał się tego dnia i chociaż zmiana kolei wypadła, nie chciał się od armaty ustąpić.

— Panie poruczniku! Niech ta ja już dzisiaj cały dzień! Tak mi ano, że bym wy jak zwierzę i bez roboty sercebie aż do piekła!

Aż do chodzili koło armaty sprawnie, jak mafo koto, a robota była pilna, ostał się.

Ostał, a twarz zamarsowała mu, spoplelała w tej mgle listopadowej.

Oczy zapadły gdzieś w głąb od zmęczenia, a dusza snuła zaduszkowate wypominki.

I w mgle tej jak na dion widniała mu wies rodzinna, doszczętnie przez Moskali spalona.

A po mgle jak żywe snuły się drogi, ktorými czasu tej wojny przeszedł, a koło dróg tych leżały ciała pobitych, bliższych i dalszych. Wicie Franka Łyskowskiego, co z nim z jednej wsi wyszli, i Jaska od Górki i tyłu, tyłu innych.

Polegli i groby ich oto po lasach i po polach i nikt ta na nich świeczek nie świecił.

A i wesi pewnie jeszcze nie wiedza, że już ich niema i nikt z pewnością nie dał za nich na wypominki.

A tu ci plynie od mgieł szepł jeno jakiś i zapada w dusze jak cierni i wierci aż do bólu, że Jacek jeno zęby zaciiska.

A tu ci każde drzewo przydrożne, każda roślinka zgncionca szepce:

— Jaku pomnieć! Pomnieć nasze samotne groby, naszą śmierć zdala od chaty!

I zwią się Jacek i z drzeniem oczec-

kuje rozkazu, a po strzale patrzy w porucznika jak w tęczę, a gdy usłyszyl upragnione „dobry“, szepce przed zacienięte zęby:

— Za spaloną psiakrew! Luszczycę i chłapucę! Ojawa!

I znou idzie komenda:

— Wall! To samo miejsce!

Grzmotnęło!

— Dobry!

A Jacek naboznie!

— Za duszę Jaska Górki!

I co wywali w Moskali, to se kolege ktorogosc przypomni i sprawa im to przy Zaduszkach godne wypominki.

I tak aż do nocy.

Dopiero gdy ciemność rozlała się wszędzie, zszedł Jacek Stochel ze swego posterunku i mimo, że setnie był spracowany, długo, długo nie mógł zasnąć w tę smutną noc listopadową.

Deszcz chluszcze z jednokową siłą
zawsze! Idą! Idą ciągle iśń będą —
Bo Polska to nie czuje wyraz miłe w uchu
brzmiący na estradzie koncertowej! Bo
Polska to ich jedyne ukochanie najwięk-
sze, ich jedyne wyznaczenie wiary, ich
wszystko!

Isń będą ciągle naprzdż z jednako-
wą siłą, choć obrzucać ich będą błotem,
pluć na nich, śmiać się!
Oni! Rycerzel Czynie! Sen ziszczony!
Sen cudny na jawie!
Isń będą tak ciągle, aż wszyscy
padną; bo Polska!

Facuoni! Kwatery morowe w chłop-
skich stodolach i podcypkach.
Odpoczynek po trudach wielkich!
Pokrzepienie znów wyjad!

Czy Polska będzie? My przecież po-
winniśmy być neutralnymi!
Tak nam dyktuje racya stanul
Niech Was choleral

Rykis.

W Noc Zaduszną

(Z poematu: „Nowe Dziady”).

Kaplica Najświętszej Maryi Panny,
Królowej Polskiej, w klasztorze na Ja-
snej Górze. Północ. Nawę zalewa mrok,
rozjaskniony świecami płonąciami na oltar-
zu. Mszę żałobną odprawia ksiądz —
Przeor Kordecki. Do Mszy służą Anio-
łowie w białych komzach. Przed oltar-
zem klęczą Wieszcz Narodu Polskiego,
Adam Mickiewicz. Za nim, w ciemnej
nawie, mgliste tłumy poległych ze wszyst-
kich pobożników Rycerstwa Polskiego.

Przeor.

Introibo ad Altare Dei.

Aniołowie.

Ad Deum, qui laetificat inventum meum.

Wieszcz.

Boże, któryś radował jasną młodość
moją, na twarz upadam przed Tobą,
Ponad dawnych obecnych, przy-
szłych dni żałoba Aniołowie młodości mej
we skrzydłach stoją...

Przeor.

Judica me, Deus, et discerne cau-
sam meam de gente non sancta; ab ho-
mine iniquo et doloso erue me.

Aniołowie.

Quia Tu es Deus, fortitudo mea;
quare me repulisti et quare tristis incedo,
dum affligit me inimicus?

Wieszcz.

O Panie, rozsządź na sprawę, któ-
rą mam z bezbożnym ludem!
Od zdrady, od podstępnej uwolnij
mnie, boś Ty jest Bóg mój, z Ciebie
mam moc, z Ciebie sławę.

Czemuś mi dziś odepchnął, mi-
łosierny Panie, czemu duch mój wpatpiły
śmiem się z rozpaczą?
Ono wrogie i znisz sywów ziemię oj-
ców znaczą, a we mgłach tajemnicy ginie
Zmartywychstania!...

Przeor.

Emitte lucem Tuam et veritatem
Tuam, ipsa me deduxerit et adduxe-
rit in montem sanctum Tuum et in ta-
bernacula Tuam.

Aniołowie.

Et introbo ad Altare Dei, ad deum,
qui laetificat inventum meum.

Wieszcz.

Zesłał mi światłości Swoją, słowo
Prawdy Twoją, które mię prowadziły
drogami zwycięstwa!...

Oto góra Twa święta, oto jasność
złota, oto przybłoków Twoich rozwar-
te podwoje.

Zechcesz, a siłą lotu zerwę zradnie
siła i podnie w złącz szczęścia przed
Twoim Majestatem.

Młodości, podaj mi skrzydła,
Niech nad martwym wlecze świa-
tem!

Przeor.

Confiteor Tibi in cithara, Deus,
Deus meus. Quare tristis es anima mea,
et quare conturbas me.

Aniołowie.

Spera in Deo, quoniam adhuc con-
fitebor illi: Salutare vultus mei et Deus
meus.

Wieszcz.

Bęte Ci chwale grał na cytarze,
o Boże, Boże mój!
Smutkowi duszy zmilknąę rozkaże,
wesely widziej strój.
Serafy Twój serca ustrzegę od
zwątpienia i od Twoję...
Tyś jest Zbawienie oblicza mego,
Tyś jest mój Pan i Bóg!

(Msza trwa dalej. Gdy Przeor od-
mawia „Confiteor”, Wieszcz pochyla
nisko głowę i bje się w pierś. To sa-
mo czynią dusze poległych. W nawie
kościelnej podnosi się chór westchnień,
podobny do gwałtownego wichru w noc
jesienną).

Wieszcz.

Za naród mój, za wszystkie jego
pokolenia, za wszystkie grzechy jego, co
były i będą —
ja, com tego narodu duchem i le-
gionem, biorę odpowiedzialność serca i
sumienia.

Kiedyś gniołto mię ku ziemi tyta-
nicznej brzemień pychy —
dzis chęć być pokorny, cichy, naj-
cichszy między cicheimi.

Jedną mam tylko dumę: tę mi da-
ruj, Boże: że każda narodu zbrodnia —
czuje duchem, jak czuć może ten,
co mu sercem gwiazdy zapalał prze-
wodnie!...

Tak! Czuję w sobie całe narodu
sumienie, wsłuchując się w odległe, za-
pomniane wieki —
z pod bóstem, dawno umarłych, od-
wiecznej opieki przastare dzieł ruszam
cienie...

I idą udzielnie kniezie — króle, het-
mani, witezię — biskupy w drogich or-
natach — i lud prosty w grzebnych
szatach.

Blyszczą mi w oczach delje — zbroje,
skrzydła, kierezję — hetmańskie widzę
błuwany — i płgk kmicia, krzywda
krwawą...

Widzę całą Polskę naszą — obra-
zy się cięła i gaszą — i przechodzą przed
oczyma — jakby mgłami, jakby nami —
a ja nad meim dziećmi, nad nami sy-
nam! płacząc gorąciami łzami!...

Boże! Daj memu sercu szczerotę
i prostotę kmiotków naszych...
Daj duszy mojej lot i skrzydła zło-
te wieszczów naszych...
Daj myśli mojej wiedzę nieomylną
mędrcom naszych...
Daj twardzie i rozpaczy mojej wi-
arę siłą świętych naszych —
Tylko miecza mi nie daj w brato-
bójcze dłonie.

I psychę niebezpieńską ukróć w dum-
nem łonie!...

Aniołowie.

Miserereur tui omni potens Deus, et
dimissis peccatis tuis perducet te ad vi-
tam aeternam.

(Msza trwa dalej. Szepc żarliwej
modlitwy, przerywają przez głos Przeo-
ra, i śpiewne odpowiedzi anielskie koly-
szą się nad głowami tłumy, jak głos
szemrzący).

Wieszcz.

(Na Podniesienie).

Oto się spełnia ofiara: Pan dzieł
między ucznie chleb i złote wino — oto
ciało przebite, zdroje krwi zeń płyną:
krew ta ducha mi żywi, ból pierzcha,
jak mara.

Czuję: powraca potęgal Skrzydła
u ramion piory otemi szczęszyć. Prze-
bijam mrok przyszłości swą zrenica wie-
szcza, zrenica, co w wieczność siega.

Paniel... Oto tu granica, gdzie pa-
trzą sobie w otę Stwórcza i natural...
Zachwyt mię niesie, jak gromowa chmu-
ra, z której ma paść błyskawica!...

Drzę... drzę... Czeka... kędzielid
dymy się rozwinęły... Jeszcze chwila o-
statnia — błysk — powieki mgłeniel...
Paniel... Nie jestem godzien. Paniel...
Szał Twych lśnienie olespia mieli...
Wzrok wyżał piorun Twoję chwały!

(Nad tłumem dusz unosi się Chry-
stus przemieniony. Widmo krzyża plyn-
nie nad Nim i rozsiwła srebrny, ośle-
piający blask. Wielki szloch zachwytu,
wicher uniesienia zerwał się z warg
bezczelnych).

Przeor.

Sursum corda!

Aniołowie.

Habemus ad Dominum.

(Msza trwa dalej).

Przeor.

Requiescat in pace!

Aniołowie.

Amen.

Przeor.

Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus.

Aniołowie.

Amen!

(Rozlegają się Chóry Anielskie, bła-
gające Pana o spokój dusz umarłych, o
chwałę niebieską dla bohaterów).

Wieszcz.

(Przy towarzyszeniu organów).

Paniel... Otom Ci wyznał grzechy
tego „piemienia... Zapomni grzechów
ziemskich, daj łaskę odkupienia!
Przez krew, przez łzy, przez mękę
tej Rzeczypospolitej — przez groby jej
obrońców: zapal wolności światy!

W imieniu zmarłych tłumy, w imie-
niu ruin ziemi, ja, Ciebie wyzyciesz ży-
wym, błagam cię za żywymi!...

Przez krew, przez łzy, przez mękę
tej Rzeczypospolitej — przez groby jej
obrońców: zapal wolności światy!

Uspokój dusze święte, co nawet
w Twojem Niebie patrzą się z utęsknie-
niem, patrzą się po tobie! —

Przez krew, przez łzy, przez mękę
tej Rzeczypospolitej — przez groby jej
obrońców: zapal wolności światy!

Z nawy kościelnej wychodzą zwol-
na postacie natukocharsze sercu polskie-
mu. Jan Sobieski, Zawisza Czary, Sta-
nisław Żółkiewski, Stefan Czarny, Sta-
nisław Kościuszko, Czarnej Józef, Henryk
Dąbrowski, Piotr Wysocki, Romuald
Traugott, Herwin otaczają Wieszca i
klekają z nim razem przed cudownym
obrazem Królowej polskiej).

Chór.

O Matko, Matko święta, Królowo
ukochana!... Modłami Twemi łaskę dziś
wyproś nam u Pana...
Przez krew, przez łzy, przez mękę
tej Rzeczypospolitej — przez groby jej
obrońców: zapal wolności światy!

Leon Rygiel.

Ostatnia msza.

Proboszcz Korabiewickiej parafii,
kanonik-jubilat, od lat dwóch nie opu-
szczał łózka.

Ciełka niemoc pozbawiła go moż-
ności nawet poruszania się z łoku na bok.

Od czasu do czasu przyjeżdżał do
Korabiewic wikary sąsiedniej parafii,
ksiądz Zydanowicz i odprawiał w kościół-
ku nabożeństwo.

Rano w dzień Wszystkich Świę-
tych proboszcz wezwał księcielnego i dał
mu polecenie:

— Niech Sankowski ustawi kafa-
falk na środku kościoła, przyszykujcie
czary ornat i do trybularza nasypie
wegielki!

Czy ksiądz Zydanowicz dziś
przyjeżdżał?

Nie, ja będę mieć o jedenastej
wieczorem mszę żałobną.

Kościelny — zdębiał...
— Ksiądz kanonik chce wstąpi do
kościółka?

Tak.
Sankowski, nie chcąc się ze staru-
szkiem przekomarzać, wyszedł z pokoju
proboszcza, nie wyrzekłszy więcej ani
słowa.

Udał się do organisty i opowiedział
mu rozmownie z proboszczem.

Organista pokiwł głową, pomyślał
chwile i rzekł do księcielnego:

— Kafałkę przygotować, trzeba i
nawet go ustawić. Ludzie przyjdą wed-
ług zwyczaju na wyponiki, to niech
się pomodlą przy kafałkach. Biedny pro-
boszcz, zapomnił snąć starowi o swo-
ję chorobę, a może też zaczyna mu się
już w głowie męcić!...

Proboszcz do obu powtórzył roz-
mowę, jaką miał raz z księcielnym.
Organista kazał być przed jedena-
stą na chórze.

Drzwi główne od kościoła otwo-
rzył wieczorem na oścież.

Piao, księcielnego okładają, oraz schody
kościelne piaskiem posypać.

Świece przy wszystkich pięciu oltar-
zach zapozalać.

Kafałki wszystkim znajdującymi
się licharzami otoczyć.

Śwój, może trzydziestoletni, olea-
nder oraz wszystkie kwiaty z okna do
ubrania kafałką również zabrać kazał.

Każdego rodzinną z nad łózka oraz
czako jakiegoś pulku polskiego, przecho-
wywane w tajemnicy, ułożyć na kafa-
falku.

O wszystkich szczegółach pamiętał.
A organista z księcielnym patrzyli
na siebie od czasu do czasu zdziwione-
mi oczyma.

Postanowili czuwać przy staruszku
całą noc: dwóch przeczuwają, że
zbliża się koniec jego bogobojnego ży-
wota.

O dziesiątej kanonik zadysonował,
aby go zaczęto ubierać.

Organista z księcielnym ocłagali się,
ponieważ ksiądz Zydanowicz, któremu
dał znać, co się dzieje, obiecał wieczer-
nem przyjechać.

Zegar wydzwonił — grając na zwłokę
Zegar wydzwonił w pół do jedena-
stego!

Ksiądz Zydanowicza jakos nie by-
ło widać.

Starowina ubierał się z wielkim
trudem: na twarzą znać było, że cierpi
strasznie, ale na ból ani syknął.

Kilka minut przed jedenastą był
ubrany i zabrał się do wyjścia do ko-
ścioła.

Organista z księcielnym tracił głow-
ę; na wszelkie czynione sobie uwagi
kanonik nie odpowiadał ani słowem.

Wobec mnogiego otoczenia proboszcza
dowiedział się, że starowina dnia
tego jeszcze nie w ustach nie miał —
widocznie dlatego, aby mózż odprawił
mszę świętą.

Z plebanii wyszedł, podpierając się
na dwóch łaskach.

W zakrystyi księcielnym ubrał go w
czary ornat.

Z księciem Zydanowiczem coś się
wydarzyć musiało, że do tej pory nie
przybył!

Punkt o jedenastej proboszcz korab-
iewicki wyszedł z mszą świętą, i ku
wielkiemu zdziwieniu księcielnego — bez
podpierania.

W kościele było kilka osób z po-
bliżkich chałup, zwabionych światłem
kościelnem.

Ludzie szepotali do siebie:
— Cud boski, cud! Tyle czasu do-
brodziej był chory i naraż...
Kanonik rozpoczął mszę głosem
drżącym, ale dziwnie pełnym.

Kościelny służył do mszy świętej.
Msza się skończyła.

Kiełka wzruszył się, jak księcielnego
kropiódło, umoczył w kropielnicę i pod-
szedł do kafałki, okropił go, okadził
i, powróciwszy przed ołtarz, zaczął
główną modlitwę:

— Boże najłaskawszy! Oto już naj-
świętsza, błagalna za dusze, tych z 1831
roku, i tych z 1862, za tych z
pół Bernardynów, za tych z dziesiątego
pawilonu, za tych z kraju Narymskiego
i Turnebańskiego, za tych z 1905 roku,
za tych z placu Teatralnego, za tych z
przed kościoła Wszystkich Świętych za
tych z pół buty „Katarzyny”, za tych z
1914 i 1915 roku i za wszystkie dusze,
które swój żywot Ojczyźnie oddały —
Ofiara, ofiara, ofiara! Nie mogę się
przeć, o Boże, oddać od Twoję ofi-
artę, nie polewicz Ci wprzód jeszcze
raz, ja, sam nad grobem stojący — dusz
tak mi drogich. Ach, Paniel! Wyna-
gródzić im, łaską swoją i litowaniem,
to wszystko dobre, które im, ja, Polak,
wysłuchać powiniensiem! Błogosław
co wyjdzie z tego! Błogosław swego lu-
du i swej Ojczyzny uczynili, a czego
im za życia z całą zaciętością niekto-
rzy zapoznawali. Błogosław im za śmierć
męczennicą i dozwól, aby ta moja ser-
deczna, i być może ostatnia modlitwa
za nich, stała się wynagrodzeniem tego-
go wyjdzie z tego! Błogosław im w po-
siedkiem, bądź listownie, bądź w
ich. Teraz, o Boże, ułóż mi siły, abym
pod zalem za nimi nie uległ i mógł też
do Ciebie modlitwy dokończyć! Tyś mi
dał życie, Ty mi je odebrał! Masz mój
wielki żal, Ty wiesz najlepiej, co im, tym
polskim męczennikom, pożyteczne. I do
 Ciebie, Panie, Jezu Chryste, Miłości naj-

słódzka i nieogarniona, modły zanosi! Ty, któryś nam rozkażał wszystkich miłować, wszystkim winy odpuszczać i wszystkim błogosławić. Ty, któryś sam będąc cierpielcem od tych, którym zbawienie niosłeś i na krzyżu za nich się modliłeś. O Chryste, o Jezulu! racz nas uchronić Łaską Swą Przenajświętszą, izbnyim cierpienia nasze za Ojczyznę przemiłuj i jaśniejszej przyszłości dla naszej Ojczyzny, którą nad wszystko miłujemy — szczęśliwie doczekali.

Niech będzie błogostawione święte Imię twoje, Amen.

Wszystko opoczynek Polskim mecznikom iacząc dać Panie, a światłość wiekuiata niech im świeci i niech odpoczywają, gdzie który padł, w pokuju. Amen.

Odwróciwszy się od ołtarza zakonczył:

Za dusze, który wymieniłem, i za wszystkie dusze zmarłe, znowidz trzy Ojczyznę naszą, trzy Zdrowia Maryjo i jedno Wierzę w Boga.

Ksiądz Zydanowicz był u chorego z wyjątkiem i do Korabiewic przyjechał dopiero dobrze po północy.

Proboszcz nad ranem żyć przestał. Dzwony korabiewickie kościółka obwieściły parafianom śmierć księdza — patryoty.

Półki polskiej duszy kapłana — oby wata!

Polska ziemia, obficie kości mi ludzkiem i świątyniami, lekko i beczka. A duch, który go ożywił i do zgonu nie opuszczał, w polskich sercach błąd będzie zawsze.

J. Krzymowski.

Chwila historyczna.

26 b. m. wieczorem spotkali się w okolicy Dobrej Wody, ledwie przelobozili po wzięciu Orsovy wojska austro-węgierskie i niemieckie, spotkali się 2 oficerowie bułgarski na czele patrolu z 25 żołnierzami i szpicą wojsk austriackich. Natychmiast zaprowadzono Bułgarów do najbliższej komendy, gdzie przyjęto ich z największą radością. Spotkanie wojsk sprzymierzonych trzęsło imię nastąpiło na północ, wschód od Brza Palanów, a do między tem miastem i miejscowością Milutinowca, leżącą nad rzeką, która wije się przez kraj górzysty wzdłuż łuku Dunaju. Spełnia się tedy chwila wielkiego, historycznego znaczenia. W serbickim miasteczku Kladowo odbywało się przez wieczór i noc 1 dnia następnego święte obratowanie między słowiańskim narodem Bułgarów a Niemcami. Radość nie było końca. Hymny narodowe rozbrzmiewały głośno przez całą noc, leżąc aż na rumuńską granicę, gdzie ludność z Turu — Sewerin, rumuńskiego miasta, przyglądała się uroczystościom po stronie serbickiej. We wszystkich językach wojsk sprzymierzonych rozlegały się okrzyki.

Na wiadomość dokonanej połączenia armii popieśniedział dnia następnego komendant wojsk walczących w okolicy Dobrej Wody do Kladowa, aby podrozwił Bułgarów. Do oficerów niemieckich i austriackich przyłączył się także arcyksiążę Adolf i królewski książę Kladowa, domy, były postrojenie w białe znaki. Były to chusty Serbów, który poddawali się władzy zwycięzców. Tam gdzie dzisiaj odbywało się święto sprzymierzonych, wczoraj przyjmowano zwycięzców bukietaми kwiatów.

Przed południem miało miejsce uroczyste śniadanie. Wypowiedziano tam szereg mów ku czci wladców i ksiądz wszystkich trzech państw. Potem por. Gadew, komendant bułgarskich jeźdźców, przedstawił zebranyim swych żołnierzów. Żołnierze ci zrobili doskonale wrażenie; uzbudzeni bez zarzutu, wszyscy niemal będąc wyjątku należący do armii bułgarskiej, która walczyła w ostatniej wojnie bałkańskiej przeciw Serbom. Wszystkie postaci tych żołnierzów imponujące.

Tymczasem połączenie wszystkich trzech armii stawało się coraz ściślej. Okolica ta może być uważana jako zupełnie oczyszczona od Serbów. Położenie jest takie, że Serbowie nie mogą w przyszłości przetrwać fatalnego dla nich połączenia 3 armii.

Echa pobytu delegatów N. K. N. w Ameryce.

Czwóralians nie przebiera w środkach. Między innymi na gruncie amerykańskim rozwijał gwałtowną agitację przeciw wysłannikom N. K. N., Drowi Młynarskiemu i Arturowi Hausnerowi, oraz przeciw ambasadorowi austriackiemu, hr. Dumbie. Prym w tej kampanii prowadził między innymi nowojorski "Times" i gazeta "Detroit Free Press". Zbliżami tej kampanii stał p. Ignacy Paderewski i niejaki hr. Stanisław Józef w. Wasilewski, o którym "New York Times" z 17/9 pisze: "Posiadając list żelazny od niemieckiego posła w Holandji, hr. von Muller, wyjechał od austriacki landsturm w Krakowie, będąc przydzielony do biura prasowego tej organizacji (7). Członkami tego samogociała byli i p. Hausner i Młynarski, którzy wówczas jeszcze nie mieli zlecenia odbyć podróży po Stanach Zjednoczonych. Na drodze powrotnej do Detroit hr. Wasilewski był gościem Ign. Paderewskiego na zamku jego w Morges. Innym domownikiem Paderewskiego był tego czasu — ci meżowie przekonałi hr. Wasilewskiego, że w interesach polityki rządu austriackiego wobec Stanów Zjednoczonych, kiedy opuścił wice Paderewskiego, aby wrócić do Stanów Zjednoczonych, był zdecydowanym austrofilom."

Tenże "Times" z 14/9 nazwa D-ra Młynarskiego, "powiesiłopisarzem o socjalistycznym skłonnościom", czem nie był nigdy w życiu, a inż. Hausnera, "posiłem socjalistycznym" do parlamentu austriackiego, czem również nigdy nie był. Tej samej wartości są inne "informacje", jakie prasa czwóralianska szerzyła o osobach i robocie obu delegatów N. K. N. Do prasy tej należała także część wydawnictw polsko-amerykańskich, informowana przez "Patriot". "Patriot" go. Inna część prasy polskiej: "Kurier codzienny" (Cleveland), "Narodowiec" (Cleveland), "Dziennik polski" (Detroit), "Dziennik ludowy" (Chicago), "Bicz Boży" (Chicago), "Dziennik dla wszystkich" (Buffalo), "Telegram codzienny" (New York), "Sztaz" (Scranton) i t. d. angielsko-amerykańskie: "The Polish Cause", organ Komitetu Obrony Narodowej, węgierskie: "Magyar Herold" (Toledo), "Szabadsag" (Cleveland), "Amerikai Magyar Nepszava" (New York) i t. d. — stanęły po stronie delegatów.

Afera, jak wiadomo, była głośna. Spowodowała ona powrót ambasadora i przetrwanie do Stanów Zjednoczonych została zakończona. Oszczerstwa zwolenników czwóraliansu słażowały w wysokim stopniu opinie publiczną, gdyż zwłaszcza w gronie oszczerców znalazł się esdekujacy socjalista F. Kohn i inni płatni i dobrowolni agenci rządu carskiego.

W jednym z objawów tej kampanii i równocześnie samobrony są dwa pisma, które poniżej umieszczamy:

List do prezidenta Wilsona.

Dr. Feliks Młynarski, delegat Narodowego Komitetu Narodowego (bawiący w Ameryce), wysłał następujący telegram do prezidenta Stanów Zjednoczonych Wilsona:

"Do Jego Ekscelencji p. Wilsona, prezydenta Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie.

Wobec szerzonych artykułów, umieszczonych w prasie amerykańskiej, jak "Detroit Free Press", "New York Times", "World" i innych, gdzie nazwisko mojego i p. Artura Hausnera, obecnie od miesiąca znajdującego się już w Krakowie, porównano do nazwiska rzekomych "skrajnie" kłownym przeciw interesom Stanów Zjednoczonych, w imieniu nas obu: A. Hausnera i moim, jako wysłannikom N. K. N., oswiadczać, że działalność nasza w Stanach Zjednoczonych miała na celu jedynie sprawę wyzwolenia Polski z niewoli."

N. K. N., którego jestem wysłannikiem, utworzony został dnia 16 sierpnia 1914 r. w Krakowie i obecnie po roku wuj jest jedyną w Polsce władzą kierowniczą. Z jego ramienia powstali i walczą przeciw Rosji Legiony polskie, które jawni lub skryci agenci rosyjscy kłamliwie "landsturm" nazwali "armią" i "armią" o czołgu i Stanów Zjednoczonych z cykularnej noty rządu Austro-Węgier, wystawionej dnia 2 października 1914 r. do wszystkich państw, w której Austro-Węgry oznaczyły, że Legiony polskie uznane zostały przez nie za kombatanów i stoją pod opieką prawa międzynarodowego.

Legiony składają się w olbrzymiej wielkości z Polaków z zaboru rosyjskiego i pod wodzą Józefa Piłsudskiego, również pochodzącego z zaboru rosyjskiego, walczą przeciw Rosji, najwięcejżym wrogowi Polski, który zagarnął ten kraj w imię "dawnego" Polski. W ten sposób stał się fakt wielkiego politycznego znaczenia. Powstała polska reprezentacja militarna, która będąc musiała wziąć pod uwagę państwa, zorganizowane na kongresie pokojowym. Bohaterska krew Legionów polskich, przelana w imię wolności na polach setek bitew, wprowadza sprawę polską na międzynarodową arenę, zamiast, aby jak dotychczas — miała pozostawać sprawą Wewnętrznej Rosji.

Wszystkie wysiłki, cała polityka narodu polskiego, dążą do tego, aby sprawa polska stała się znowu sprawą międzynarodową.

Działaliśmy w tej myśli w Ameryce w porozumieniu z N. K. N., który w dniu 1 lipca 1915 złożył na Twe ręce panie prezydencie, memorandum w sprawie polskiej. Stronując neutralność Stanów Zjednoczonych, zbieraliśmy pieniądze tylko na Samarytania polskiego, czyli polski Czerwony Krzyż, który opiekuje się jedynie ofiarami walki o wolność w Polsce.

W szczerzym zamiarze usuniecia w zarodek nieporozumień, które wrogowie wolności chcieli zasieć pomiędzy narodem amerykańskim, a budzącym się do nowego życia narodem polskim, zwracam się do pana, panie prezydencie, jako głowy narodu, który w swej deklaracji niepodległości proklamował równość praw do wolności dla wszystkich i dla wszystkich w tym samym celu. Zdań spraw przed narodem amerykańskim, z system sumieniem i poczuciem spełnionego obowiązku."

List do H. Sienkiewicza.

Wielmożny Panie!

Z powodu rewelacji w Nowojorskim "Timesie, który niniejszem w tłumaczeniu dotajacym, ośmielał się zwrócić do Ciebie Wielmożny Panie, w pewnym momencie w całej tej sprawie w nadziei, że będąc zrozumianym, gdyż mimo wszystkie przeciwności w poglądach politycznych powinna się znaleźć granica w doborze środków w walce z przeciwnikiem.

Notatki w "Timesie" świadczą niezabicie, że zrodłem ich jest pan Paderewski i jego otoczenie, a nie jak twierdził oszczerca ludź, którzy upowaznili sobie do powołania się na ich nazwiska, że istotnie pan Paderewski w ten sposób wyrażał się o delegacji N. K. N. do Ameryki i jej celach. Nie chodzi tu o niezawag osobista, sam potrafię się bronić bez interwencji osób trzecich, ale chodzi o to, że pan Paderewski działa tu jako członek komitetu w Vevey i chodzi o to, że środki tego rodzaju w walce politycznej, które odkrywa się przed obcyimi, zohydżają nas w ich oczach i przedstawiają jako zgraję intrygantów, którym w najlepszym wypadku przyzyskać cel zaspokojenia własnej ambicji, nie zaś cel ogólny i sprawa sama.

Postępowanie pana Paderewskiego w czasie pobytu w Ameryce było szczerze niepodobnawany, wystąpił, które w wysokim stopniu utrudniły pięknie rozwiniętą akcję zapomogową, wdrożoną przez komitet pani Kochańskiej; dalej, ożaczenie się przez niego ludźmi w rodzaju Karabasz, prostego wmyślaczy, którego pan Paderewski wprowadził jako członka do Komitetu, powodując w jasnym indywidualnym pogardzeniem przez całą emigrację — wszystko to oddziaływało fatalnie na atmosferę moralną wśród kolonii amerykańskiej. Wreszcie informacja "Timesa" są objawem niesłychanego, nawet w dziejach naszych braku rozważli i poczucia wszelkiej odpowiedzialności w tym czasie rzeczy pozostał mi okrom honoru osobistego i mandatu, jakoby nadarzyło mi się przedstawicielstwo polskie przed tem samem forum, przed którym sprawę wytoczył pan Paderewski, więc w prasie amerykańskiej, której zaufania nadużył, a u której poszukiwać będą satysfakcji w udręszadkach.

Zdaję sobie sprawę dokładnie z następstw, jakie takie postawienie sprawy za sobą pociągnie, odpowiedzialność jednak wziąć musi na siebie za to pan Paderewski, jako wiceprezes komitetu w Vevey, a o czem Wielmożny Panie, jako prezes mam szczerzy niniejszym zawiadomić.

Z wysokim poważaniem Inż. Artur W. Hausner n. p. Członek i Delegat N. K. N.

Kraków (Rynek 22), 23 października 1915.

Małe obserwatorium.

List ostatniego Mohikana.

Kochany Romciu! Och jakże tęskno mi do ciebie i do Piotrogrodu. Z dnia na dzień czuję się samotniejszym, raz po raz odpadać ktoś z naszego obozu. Szczęśliwy musiał być, iż wrócił do ojczyzny twoje ducha, tam, skąd czepałeś natchnienie, się i odwagę. Nie dźwi się, iż od długich miesięcy pozabawiam twoje światłej rady i monej ręki upadam chwiliami na dachu wśród tak okrutnych okoliczności, w jakich znajduję się sprawa słowiańska. Bo ciałem mi jednak ta sprawa leży na sercu i w jej imię — muszę termie cierpieć boleśnie nad miarę.

Wrogowie naszej wspólnej ojczyzny rozpoznały się bardzo. Rozpędzają niestworzone rzeczy, zatrawiają najczystsze serca. Od czasu, kiedy dzielnia nasza armia dla celów strategicznych zaczęła mieć wsi polskie, wrogowie nasi, ci "legionści", "Pilsudczy" i jak się tam oni zowią, dołali wroniów w ludzi, że to zbrodnia, że nasi niezaszły tykom Polaków i katoliów, że nekonec ty i ja i nasi przyjaciele popelnili zbrodnie nie budząc w masach nieufności do Rosyi" (buzniczy) i że my jesteśmy winni "meczarni ludu polskiego, wynagrodzić nam nasz kłopot tam, ten ludowi nie było dobrze — gościnnie chacie słowiańskie. Czasami człowieka (t. j. mnie) oburzenie ogarnia, gdy słyszę albowiem czytam takie brednie — ale co poradzić, trzeba milczeć i zemste chować na przyszłość (coprawda jednego z tych lotów udało mi się wyrzucić z fabryki — niech mi "Pilsud" odpocząć dać, kiedy ty "podległociodwiedzić" będziesz).
Oj Romciu, Romciu — że jest! Gdzie się podziały te czas, kiedyśmy tu zakładali "bractwo słowiańskie" — i tu uczta potem w Katowicach — i ta Klarchen i Lischen... ty starcy huńcofci! Z pewnością umiżga się teraz do ciebie jakaś siła kat...

O czarowna przeszłości! Tymczasem wielu nawet "braci" zaczyna się usuwać. Byłe powody, to przylatuje któryś z tych nieuków i, zastaniając się byle czem, powiada, żeśmy przegrali i że albo zmienimy orientację albo oni wystąpią... Okropność! Kiedy do wiedziałem, że to aryebyskup Kakuowski polski, toż nie piszę dokumenty po polsku to... nie trudno, Racunia, nie gawęsz się, ale imniecarii obleciami. Homo sum... i Napoleona nieraz lek ogarniał. Myślałem, że świat się wali i polożym się do łóżka. Ledwie wstałem — a tu być — Bułgaria wydała wojnę.

Przynas, że ci wygnany, że te nasza strategiczne przesunięcia, jak oddanie czwóralianskiej ziem, to w imię naszego Wodza naczelnego — i jeszcze Kakuowski — a na koniec Bułgaria!...

Och ta Bułgaria, Bułgaria, ta po diałająca! Przecie to tyżi mieszali się z Hunnami, Awarami, Turkami, Grekami — ale jednak, gdy mnie ktoś zapytuje, czy Bułgaria jest krajem słowiańskim, to jakże odpowiaduję: tak, a skoro mnie potem zapyta: czy wojna obecna jest wojną ras germańską przeciwko rasie słowiańskiej — to coż mu ja na to odpowiedź dzisiaj? Dziś i ja! Gdy mu odpowiem "zdradziłi Słowiańszczyznę", to on mi na to: trzeba myśleć realistycznie, jakże to twierdzi, że te wszystkie Słowianami, a jednemu z nich Niemcami — zatem czy to wojna ras, czy nie?

Gubię się, Romciu w wątpliwościach i błądzą wśród ciemności — Wez Stasia, Władzia, Macusia i Gwaltberta... i rozwiązanie ten węzeł gordyjski. Bo uważ. Ja myślałem, że nasi wrogowie realizują "kaktus" odziedziczonego przez nas w porządku, iż wczoraj otwieram ich "Gazetę" — i wyobraź sobie... oni właśnie pisza to, co ja myślę, t. j. ja tego nie myślę, tylko sobie rozmyślam tak, jak wyżej, a oni mówią wprost: "maska słowiańska", "Rosya oszukuje i oszukiwala drobne narody pod pozorem bractwa" — "dowiadaliśmy się, t. p.

Każdemu zarządzą konie, i pojechałem do naszej Lischen, żeby zapomnieć o gryzocię. Wybac, najdroższy, ale przekonałem się, że usta Lischen są smaczne, chociaż ona przecie Niemka. Twój w żalności pogroźony, samotny, zwątpiały Krzyzio.

Dodatek Nadzwyczajny

„GAZETY POLSKIEJ“

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 1-go Listopada 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 31 października.

Zwycięstwo na wszystkich frontach.

Jeńcy francuscy i serbscy.

Gorni Milanowac zdobyty.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Na froncie rosyjskim.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Naprzeciwko frontu naszego nad **Strypą** rozwinął nieprzyjaciół spotęgowaną działalność, zwrócił się na kilku miejscach przeciw naszym liniom z silnym ogniem artylerji i próbował nawet na jednym miejscu przedostać się przez Strypę, co jednak ogniem naszej artylerji zostało zniweczone.

Na południowy wschód od Łucka zestrzeliliśmy **znowu** w prześpaś latawiec rosyjski.

Na zachód od Czartoryska zyskujemy powoli na przestrzeni. Silne kontrataki wroga zostały odrzucone. Zresztą na północnym wschodzie nic nowego.

Włosi ciągle parzą sobie palee.

Także wczoraj Włosi ponawiali ataki na najbardziej zasadnicze punkty przyczółków mostowych: Tolmein i Gorycyja, jakoteż na kilka miejsc wyżyny Krasu Doberdo. Przyszło znowu do żarzonych walk na bliską odległość, które trwały nawet w nocy i zakończyły się wszędzie w ten sposób, że wojska nasze zachowały wszystkie pozycje w swoim posiadaniu.

Na froncie tyrolskim odparliśmy znowu ataki włoskie w okolicy Tonale. Na przedpolu naszych obwarowań na Col di Lana nastąpił spokój. Jak na całej przestrzeni, tak i tutaj pozycja główna znajduje się w silnym naszym posiadaniu.

Gorni Milanowac zajęty.

Na wschód od Wiszegradu oddziały nasze wkroczyły na teren serbski. Kolumny jen. Kövesza, które ruszyły z Wajlewa, odrzuciły konnicę nieprzyjacielską pod Ražana. Bezpośrednio na północny zachód od Gornego Milanowca wojska austro-węgierskie wzięły szturmem kilka silnie umocnionych pozycji nieprzyjacielskich, przyczem 4 armaty i 3 wozy z amunicją dostały się im w zdobycze. Chebski batalion popołudniowego ruszenia Nr. 46 wzięł chwalebny udział w tych powodzeniach.

Równocześnie od północy i północnego wschodu wojska niemieckie wywalczyły sobie dostęp do Gornego Milanowca i wkroczyły do tego miasta (110 km. na południe od Beigradu). Także atak naszych wojsk w okolicy na północny zachód od Kragujevca zyskuje wszędzie na przestrzeni. Wzgórze Straznica, sterzące na południowy zachód od Lapowa, wpadło w ręce niemieckie.

Bułgarzy stale naprzód.

Bułgarzy ścigają zewsząd nieprzyjaciela ku zachodowi. Pod Slatina na zachód od Knjażewa stawiał nieprzyjaciół jeszcze przedwczoraj opór. Blizszych władomości niema. Kolumna bułgarska, wysłana z Pirotu, zbliżyła się równocześnie pod Wlasotince (55 km. na połud. zachód od Pirotu). Von Holer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

1,431 Francuzów do niewoli.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Wojska bawarskie zajęły na północny wschód od Neuville pozycje francuskie na długość 1,100 mt., wzięły około 200 Francuzów do niewoli, zdobyły 4 karabiny maszynowe i 3 miotacze min. Wieczorny kontratak nieprzyjaciela został odrzucony.

W Szampanii w nocy 29 b. m. straciłszy na rzecz Francuzów wystający kawałek rowu na północ od Lesnil. Pod Tahure wojska nasze wzięły szturmem wzgórze Butte de Tahure. Walka trwała przez całą noc. 21 oficerów i 1,210 żołnierzy francuskich dostało się do niewoli.

SUKCESY POD RYGĄ I NA WOŁYNIU.

Ogniem skoncentrowanym przymusiłiśmy Moskale do opuszczenia miejscowości Plakanem na północnym brzegu rzeki Misse.

Atak po zachodniej stronie Czartoryska dotarł do linii: wschodni brzeg Komarowa—wzgórze na wschód od miejscowości Podgacie.

W SERBII.

Wojska niemieckie armji jen. Kövesza zajęły Gorni Milanowac. Stąd na północny wschód został nieprzyjaciół wyrzucony z pozycji swoich przy gościncu: Szatornja—Kragujevac na południe od Srebrnicy.

Armia jen. Gallwitza, posuwając się po obu stronach Morawy, zepchnęła dalej nieprzyjaciela i wzięła 600 Serbów do niewoli.

ODEZWA.

Ku czci Legionistów.

Zbliża się dzień Zaduszny, ciche święto zmarłych, pamięci i czci ich poświęcone. W bieżącym roku wojny obisła śmierć ziemi polską mogiłami ofiary, niżej w czasy zwyczajne pokoju i zbrojnej pracy. Zawierucha wojenna przez świat liżcie z całą gwałtownością i ziemi polskiej nie mijaj, owszem sroży się na niej rok z górą cały. — U zwłotów Karpat, wśród mazowieckich równin, bessarabskich stepów i pińskich mokradł śmierć bezwzględna stanęła, żądając swojej damny. I wzięła ją sownie w hekatombie bohaterów skłonów kwiatu polskiej młodzieży.

Gdy w listopadowy dzień myśli ułatywać będą ku grobom, czyż nie skierować nam kroku przedewszystkiem ku mogiłom polskich Legionistów, tych nowych szermierzy i buntowników przeciw carskiej tyranji? Wszak każdy z tych grobów uważać można za kopiec graniczny ery nowego bytu, za sanktuarjum cwały i odrodzenia polskiego!

Wśród wyteżonej pracy narodu, wśród ciągłych wysiłków i zmagaj się z losem, jeden dzień kontemplacji cichej u grobu Legionistów nietylko pocieszeniem dla serc zbolonych będzie, ale i ukrzepieniem dla sił i energii, których tak wiele nam trzeba.

Naczelny Komitet Narodowy zwraca się z apelem do wszystkich Komitetów Narodowych i Gmin w kraju, by w dniu Zadusznym urządziły w kościołach parafialnych nabożeństwa żałobne za Legionistów, poległych w walce o wolność Ojczyzny.

Cześć bohaterom, cześć krwi ofiarnej, cześć drogin szczenkom, które ziemia zwyciężyła na własność posiadła!...
Z poświętu bójnego nowe szczęśliwsze zrodzi się życie i dola...

W czasie nabożeństwa należy zarządzić w porozumieniu i za zgodą duchowieństwa składkę, na cele utrzymania ewidencyj i konserwacji grobów Legionistów. Pieniądże zebrane nadesłać należy pod adresem Departamentu Organizacyjnego N. K. N. (Kraków, pl. Maryski 9.), z nadmienieniem, na jaki cel. — Fundusze zebrane przekazane zostaną Komitetowi, który dla wyżej podanych celów w najkrótszym czasie się ukonstytuuje.

Kraków, dnia 22. października 1915.
Naczelny Komitet Narodowy.

Prezes
Dr. Wł. Leopold Jaworski.

KRONIKA.

Pomnik Legionów we Lwowie. Delegacja Iwowska N. K. N. postanowiła wnieść we Lwowie pomnik Legionów polskich. Wykonanie pomnika powierzone artyście rzeźbiarzowi Zygmuntowi Kuźniemu. Członkowie Delegacji oglądali w pracowni Kurczyńskiego w Pałacu sztuki na placu Powstańców dwa projekty tego pomnika i zdecydowali się na projekt drugi, którego pomysłu podsunął artystę słowiański „Warszawianin”: „Leć nasz orle, orle białej, orle sławie, światu służ! Kto zwią-

zany wolnym będzie, a kto umarł, wolnym już! W szkiełtu tym ułan Beliny prowadzi rannego strzelca, młodego chłopaka, prawie, że dziecko jeszcze. W prawej ręce trzyma szablę z 1863, na której się spoczywa łapa orła, zrywającego się do lotu. Projekt, który wykonał, z namacalną oznaczoną się traktowaniem wielkimi mami. Możliwie uproszczony, posiada jednak szczegóły charakterystyczne, części drgające życiem i wyrazem. Pomnik stanie na jednym z najpiękniejszych placów w Lwowie.

Wypierają się towarzyszy broni. Donoszą z Wiednia, że wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego w Krakowie, skłóczyli złożyli imieniem grupy narodowo-demokratycznej oświadczenie, w którym stwierdza, że orientacja jej idzie w zupełności po lini interesów państwowych. Eksk. Głabiński zaznaczył zarazem, że kierunek reprezentowany przez „Słowo Polskie” jego zwolnienkowi, oraz tak zwany „krajowy” eksk. Głabiński nie mają w tej chwili nic wspólnego z kierunkiem, reprezentowanym przez narodową demokrację. Oświadczenie powyższe zostało przez Koło polskie milcząco przyjęte do wiadomości.

Eksk. Głabiński jest jednym z niezliczonych przewodów narodowej demokracji, którzy przegrali w kraju i w emigracji, którzy wymigrawali z przed najemdem austrjackim” p. Stan. Grabicki, Pawlikowski, Wasilewski, oraz duchowni wodzowie całego stronnictwa Dmowski i Balicki uprawiają w dalszym ciągu gre politycznych bankructw, spekulujących na łaski rozgromionego cara. („Więki nowa” 29/10).

Zołnierze Polacy w Persyi. Przed niewiele dniami podawano ciekawy opis przelotu żołnierza 30 pp. ze Lwowa, który z nowellu rosyjskiej zbiegł do Bigdadu. Pokazuje się obecnie, że takich było więcej. Biuro wiadomości o jęńcach (oddział Gaiowyjski), donosi, że następujący żołnierze armii austrjackiej zbiegli z niewoli rosyjskiej do Persyi: tam zostali przydzieleni do niemieckiego etapu w Hiszpani. 1) Jan Domaradzki, ftepr 35 p. obr. kraj. poch. z Trembowli, ur. 1888; 2) Fritz Mieses, kap. 35 p. obr. kraj. poch. ze Lwowa, ur. 1882; 3) Franciszek Jagodzinski, 4) p. p. poch. ze Swierczowa, ur. 1890; 5) Franciszek Grünberger, szeregowiec 30 p. p. poch. ze Lwowa, ur. 1895; 6) Stanisław Stopiński, zugsführer 10 p. p. poch. z Przemyśla, ur. 1888; 6) Baz’ 1) Przaszalk, szeregowiec 10 p. p. poch. z Poportna, ur. 1896 p. Dobromiły 7) Kazimierz Cielinski, zugsführer 35 p. p. poch. ze Lwowa, ur. 1886; 8) Karol Chabowski, szeregowiec 217 batalionu posp. ruszenia p. poch. z Krakowa, ur. 1886; 9) Władysław Blichowski, kapral 30 p. p. poch. z Bryniali pow. Kattner, ur. 1890; 10) Antoni Grüninger, zugsführer 10 batalionu serów w poch. z Przemyśla, ur. 1884; 11) Bogumił Heller, zugsführer 8 pułku trenu poch. ze Lwowa, u. 1874. Pan Rossakiewicz dał zatem jak widać dobry początek.

Dróżyna kaloszów. „Przedlą po ranny” pisze na ten temat: W Krakowie były czynne 4 firmy rosyjskie, które sprzedawały rocznie kaloszy za 3,250,000 rub. Firmy te otrzymały od władzy rosyjskiej rozkaz przewiezienia wszystkich zapasów do Rosyi. Jednej z tych firm udało się odprzedać z tych zapasów za 100,000 rub. po cenie normalnej. Drugiej firmie nie udało się tego wyście z zapasów do Rosyi, wskutek tego ilość kaloszy jest dostateczna. Jedynie spekulacja wyrubowała tutaj cenę. Wynikiem tego, że publiczność nie kupuje kaloszy i zapasy leżą nietykane.

Z Dąbrowy. Otrzymujemy z Komendy obwodu następujące pismo: „Juz po raz drugi wzięto do obrzywania wałk narodowy, stojący pelni załoby nad grobami bohaterów poległych za ojczyznę. Wielu ojców, mężów, braci spoczywa na dalekiej, obecnej niemie, na miejscu gdzie ich zaszczycia śmierć zakoczyła.”

Nad niewiele jednak grobami będą rodziny mogły złożyć wieńce kilobliższe, niż walecznego i zwięźli pacierz za jego duszę.

Także i w części obwodu Dąbrowskiego leży wiele grobów walecznych żołnierzy, których pamięć uczyć powinniśmy. Dlatego wydałem podwładnym organom moim rozporządzenie, aby wszystkie groby bohaterów będą różnicy

przypadkami skromnymi wiekami. Wyznam tedy ludność, aby znane już groby żołnierzy, które uszły uwagi władz, podała do wiadomości najbliższemu posterunkowi żandarmerji, by ziemia krwią zbroczona nie pokrywała ani jednego zapomnianego bohatera.

Dzień szkoły polskiej w Zagłębiu. Wczoraj i przedwczoraj obchodzono w Zagłębiu uroczyste dzień szkoły. W sobotę z rana odbyła się w kościele dąbrowskim msza, na której było obecnych dzieci wszystkich szkół i duzo publiczności. Oprócz tego ukazały się w oknach nalepki szkolne pod gołdem sowy, która skrzydłami swemi ma otaczać opieką narodowe szkolnictwo, odradzając się od czasu, gdy Moskła z ziemi naszej poszedł. Wczorzem odbył się odczyt p. Kazynskiego o szkolnictwie, jako o fundamencie przyszłej Polski. W niedzielę rozprzedawała młodzież oznaki dnia szkoły polskiej. Wczorzem odbył się w naszej reszcie koncert na fundusz „Dzień szkoły polskiej” i to podobno pod względem materialnym doskonałe.

Z Piotrkowa. Wyjątkowo miasto Do wyjątku należy dzień Piotrków pod względem artykułów gospodczych, gdyż font wolowiny tam kosztuje 30 kop, stonij 75 kop, jaje 3 kop, młoda karczka 60—70 kop, ak rowa 10 kop. Wyjaśnia się to tem, że do Piotrkowa jest wolny dowóz tych produktów z okolicznych wsi i osad, gdzie są widać jeszcze duże zapasy tych artykułów.

Z Częstochowy. Eksplozja W domu przy ulicy Kiedrzyńskiej 3 nastąpiła eksplozja, przyczem jeden z ludzi został ranny. Do dnia stał w płomieniach. Pozar został zawnacu ugaszony. Przyczyna eksplozji dosąd niewykryta.

Z Tomaszowa. Sprawy zwinowole. Tania kuchnia wydaje dziennie 4000 obiadów. Z powodu braku środków finansowych nie udało się stać w budżecie i pastor Maj o Łodzi, gdzie, za pozwoleniem władz niemieckich, zakupił zapasy kukur, herbaty i innych artykułów.

Telegamy „Gazety Polskiej”

Papież dał Polski.

RZYM 30 października. „Osservatore Romano” podaje do wiadomości papięskie z 9 kwietnia, wyśtosowane do ks. biskupa krakowskiego, a wywołujące wszystkich biskupów polskich, aby odwołwali się do katolików o złączenie cierpliwi Polski przez modły i niesienie pomocy. Ks. biskup krakowski uczynił zaduż wezwaniu papięskiemu za pośrednictwem komitetu generalnego dla Polski w Lomonie, w odesłaniu, wydrukowanej również przez „Osservatore Romano” prosił wszystkich biskupów świata, aby dzień 21 listopada wybrali na wspólne modły i zbieranie składkę we wszystkich kościołach.

Wszystkim, którzy modliłi w i czyniami pomagają Polakom, udzielił papież swego specjalnego błogosławieństwa.

Najwyższe decyzje.

WIEDEN 30 października. Jego c. i. k. ap. Mości raczył najłaskawiej wydać następujące najwyższe pismo odczące:

Kochany kuzynie, generale pułkowniku, arcyksiążę Eugeniuszu! W najgorszym i pełnem podziękowaniu skutecznego kierownictwa sil zbrojnych, stojących pod komendą Waszej Miłosci, wczęram Waszej Miłosci rozkaz do armii i floty z dnia dzisiejszego.

Wiedeń, 28 października 1915.

Franciszek Józef m. p. Rozkaz do armii i floty.

Do moich sil zbrojnych walczących przeciw Włochom!

Jeszcze ciężkie zadanie was czekał — powiędzianiem do Was w moim rozkazie do armii i floty z 29 lipca.

I tak się stało. Minęły trzy miesiące gorących walk!

Nieustraszone męstwo, żelazna wytrwałość, godna podziwu ofiarność działających woisk, wyborne kierownictwo i pełne zrozumienia jak najęlszym duchem koleżeństwu i obojętne oddziaływanie wszystkich gatunów broni, dobiegające czynów, które wleńnej straża na południowym zachodzie zapewniają sławną kartę w historii mojej sily zbrojnej.

Z pełnem zaufaniem patrzę na Was, moi dzielni żołnierze, bo wiem, że ciężkie zadanie pokonania waszych i licznych woisk nieprzyjacielskich leży w

Waszem reku. Wiem, że wypełnicie nie tylko Wasz obowiazek, Nieł Scrami Waszemi, które wiernie biją dla Waszego wodza i dla drogiej ojczyzny, dokonywacie rzeczy wielkich, okazujecie się bohaterami!

Z głębi serca przesyłam Wam moje podziękowanie i podziwienie. Wiedeń, 28 października 1915.

Jego c. i. k. ap. Mości raczył następnie łaskawie wydać następujące najwyższe pismo odczące:

Kochany kuzynie, zbrojmistrz arcyksiążę Leopoldzie Saluatorze! Na podstawie sprawozdań, nadsyłanych mi z wszystkich terenów wojskowych, widzę z wielkiem zadowoleniem, w jak wybitny sposób działa woda nam swemu dawnemu powołaniu oddana cała artylerja, dowiaduję się, jak inne bohaterskie wojska z wzdzięnością uznają pomoc potężną, jakiego im udziały artylerja.

Pań i wszystkim tym, którzy nieustannie współdziałają przy wzmocnieniu wyposażenia artylerji, a którzy w oślagniętych wynikach znajdują najpiękniejszą nagrodę, wyrażam z serca podziękowanie. Wiedeń, 28 października 1915.

Franciszek Józef m. p. Utworzenie Rady Narodowej w Warszawie.

WIEDEN 29 października. Biuro prasowe N. K. N. donosi, że po szczególnych konferencyach z przywódcami polskimi, Cezar postanowił także w Warszawie ustawić polską Radę Narodową, któraby równorzędnie i w ścisłym kontakcie z N. K. N. w Galicyi postępowala i czynna była dla wielkiego wspólnego celu. Ustanowienie tej Rady Narodowej ma bezspornie nastąpić.

Przygoda króla angielskiego.

LONDYN 30 października. Biuro Prasowe donosi: Król angielski wskutek upadku z konia przy przeglądzie woisk we Francji uległ ciężkiemu potłoczeniu. Przez jakiś czas nie będzie mógł opuścić pokoju. Ostatnio nie spędził dość spokojnie. Temperatura wynosiła 39,2, puls 75. Ogólny stan lepszy, komplikacje nie pojawiły się.

Wojska gipskie do Solunja. LUGANO 30 października. „Giornale d'Italia” donosi z Kairu: Wojska angielskie i australskie odtransportowano z Egiptu do Solunja. Przy kanale sueskim zostawiono tylko najkonceńniejszą ilość wojska.

Krytyka angielska.

LONDYN 29 października. „Daily Mail” pisze: Publiczność dowiedziała się wczoraj od jednego ministra, że jest bardzo nieprawdopodobne, aby armia serbska mogła opierać się długo wojskom austro-węgierskim i niemieckim. Publiczność dowiedziała się o tem z tem samym uczuciem wstydu, z jakim przed laty 30 przyjęła wiadomość o śmierci Gordona. Niebezpieczeństwo przewidywano od miesięcy. Cenzura na cały rok przyniosła lity i dezesperie i prosił dzienniki, aby rzeczy nie wyjaśniały. Rząd spał dalej, nie czynił nic, a duża mówią, gdy trzeba było działać. Robił naokoło obietnice, zamiast posiadać wojska. Doszło do punktu, gdy niezdecydowanie i krótkowidztwo mogą przynieść pytanie do upadku, jeżeli będzie trwać tak nadal.

W kwestya pokoju.

LONDYN 30 października. (Izba niższa). Bryce (liberał) zapytywał, czy między odpowiedzianymi osobami w Londynie i Berlinie odbyły się nieoficjalne rokowania w sprawie rychłego pokoju, czy w tymże zamiarze odcinają się atępa kółowego z państw neutralnych, czy zaczęli przysyłać wiadomości, danych w hali gieldowej.

Minister amunicji Lloyd George odpowiedział: Słowa Aquitha msją jeszcze zawaze wagę (głośne oklaski). Nie moglibyśmy myśleć o zawieraniu pokoju bez porozumienia z Anglią i Włochami wbrew zarządom umowy z września 1914. Było to zawsze jasnem i dlatego nie wiem, co pytanie miało oznaczać.

Bryce zauważył, że Lloyd George nie odpowiedział na pierwszą część pytania. Lloyd George, przejrząwszy punkty pytania, odpowiedział z emfazą: **Oczywiście nie!**

Walki w Hindostanie. LONDYN 28 października. „Daily Mail” ogłasza list pewnego oficera o walce w Indjach dnia 9 września. Około 2000 Mahometan stanoję przeciw 10,000 Brytyczków i Hindusów. Brygada angielska musiała się cofnąć, ale wzięła pełno nieprzyjaciela w ogień artylerji i zadała mu ciężkie straty, obliczone na 1,250 ludzi. Angliowie stracili 350 ludzi i 110 ludzi. Oficerowie angielscy uważają je walkę za najcięższą w Indjach od r. 1897.

Ostatki Rygi. KOPENHAGA 30-go października. „Riech” donosi, że w Rydze pojawiło się obwieśczenie, że nakazujące przymusowo odtransportowanie wszystkich popisowych między 17—45 rokiem życia. Drugie powołanie landsturmru poddaje się szybkiemu przeglądowi. Wszyscy mieszkańcy mają wydać broń, ważność paszportów została zawieszona. Mieszkańcy sami oswiadczyli, że wyładowanie woisk rosyjskich byłoby ostatniem ratunkiem dla Rygi. Ponieważ to za widło, **Isa Rygi jest przypięczony.**

Car na Kaukaz. PETERSBURG 29-go października. Cezar Mikolaj wybrał się 24 b. m. w towarzysztwie następcy tronu z wielkiej kwatery na front kaukaski.

Pomoc rosyjska. BUDAPEST 30 października. Donoszą tu z Bukareszty: Posel serbski, bawący w Turu Severinie w sprawie uchodźców serbskich, powiędział do sprawozdawcy dziennika „Minerva”, że Rosyianie chcą wyładować za wszelką cenę wojska w Warnie i Burgas.

Ludność Warny rozwija gorączkową czynność nad obwarowaniem leżącemu na północ od miast góry Baranga, ażeby przeszkodzić zaatakowaniu miasta od strony lądu. Reakcyonawcy uważają wyładowanie w Warnie i Burgas za niemożliwe.

Powazne przesilenie polityczne Francji.

WIEDEN 28 października. „Fremdenblatt” zamieszcza z Berlina następująca informacja, którą otrzymał z Lugano:

„Liberte” pisze, że we Francji zanosi się nietykło na przesilenie ministerjalne, lecz także na przesilenie w prezydenturze.

Jako kandydatów na prezydenta proponuje wymienianją Deschanele, Ribota i Bourgeois.

Deschanel dlatego ustąpił z przydzium Izby, że przygotował pragnęło swój wybór na prezydenta.

W Serbii.

PARYŻ 30 października. Aj. Hava-sa donosi: Serbski min. skarbu Paczu umarł.

BERLIN 30 października. „Times” donosi z Aten, że według ścisłych wiadomości dwór serbski i rząd poczynili zarządzenia celem przesiedlenia się z Niszu do Monasturu.

Walki albańsko-czarnogórskie.

BUDAPEST 30 października. Donoszą tu z Aten, że silne oddziały albańskie zaatakowały Czarnogórców, załadni im kęskę i zdobyły wiele materjału wojennego.

Włosi a Grecy.

LUGANO 30 października. „Tribuna” podkreśla jako rzecz godną uwagi, że Grecya koncentruje wojska koło Monasturu w paśmie Solunja, natomiast w górnym kraju **Bulgarscy** czują: Drama, Seres i Kavalla **pozostawia nieosłonięone militarnie.** W Epirze zaczyna się ruchliwość band pod oficerami greckimi, którzy sami nawet wkroczyli do Albanii. Prawdopodobnie między Soliją i Atenami istnieje porozumienie do przetrzeżenia się przez górę górów między Turcją i gótowniczymi Grecami kraju od Monasturu po jez. Ochrida i aż do morza w okolicy Walony.

Strata Libii — oszczędnością!

RZYM 30 października. Onegdajszą trzygodzinna rada ministrów rozważała plany uproszczenia administracji z względów oszczędnościowych, co powinno znaleźć zastosowanie naprzód w **ministerstwie dla kolonii** ponieważ pozwała na uszczuplenie terytorjum w Libii, a zmniejszenie go na kilka punktów wybrzeża.

Dodatek Nadzwyczajny

„GAZETY POLSKIEJ“

Dąbrowa Górnicza, Wtorek dnia 2-go Listopada 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 1 listopada

Zdobycz październikowa:

386 oficerów, 66,940 Moskali, 24 armat, 124 karabinów masz.

Pół Serbii w posiadaniu sprzymierzonych.

Włosi stracili 150,000 ludzi za dwa tygodnie.

Twierdza Kragujewac zdobyta.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Nowe ataki rosyjskie.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Nad Szczarą wojska austro-węgierskie odrzuciły nocny atak wroga po zażartej walce na bagnety.

Na froncie polku Karmin odrzuciliśmy kilka silnych nocnych ataków rosyjskich. Na północ od Bieniawy nad Strypą po odrzuceniu jednym ataku rozwijają się na nowo gwałtowne walki.

Na północno-wschodniej widowni wojennej zdobył październikowa armii, stojącej pod komendą austro-węgierską, wynosi 142 oficerów, 26,000 żołnierzy rosyjskich, 44 karabiny maszynowe, 1 armata, 3 łańcuchy i inny materiał wojenny.

Włosi stracili co najmniej 150,000 ludzi.

Zaczęta 18 października, a ponowiona 28 października z świeżymi siłami trzecia ofensywa włoska na front nasz na Pobrzużu zaczyna słabnąć. Wczoraj uderzył jeszcze wprawdzie nieprzyjaciel z wielkimi zastępami na północny brzeg wyżyny Doberdo, na innych miejscach z mniejszymi siłami, ale czynił to bez skutku. Atak wroga nie był już ogólny. Jeżeli nawet walka jeszcze raz rozgorzeje, zapowiadana w szumnych słowach przez komendę włoską ofensywa, prowadzona na głównym froncie z siłą co najmniej dwudziestu pięciu dywizji, została złamana na niewzruszonym murze naszego pewnego zwycięstwa wojska. Dwutygodniowy bój nad Soczą jest dla naszego oręża wygrany, front walki pozostał niezmieniony.

Obroncy Tyrolu i Karyntyi zachowali również silnie w swoich rękach bronione po bohatersku od początku wojny pozycje.

Przez te sukcesy siła nasza zbrojna udowodniła na nowo, jak czcze i bezwartościowe były wszelkie pretensje dawniejszych sprzymierzeńców do południowo-wschodnich terenów granicznych, które — jak sądzili — z łatwością mieli nam wydrzeć przez podstępny atak z tyłu.

W walkach, stoczonych w drugiej połowie października, nieprzyjaciel stracił co najmniej 150,000 ludzi.

Twierdza Kragujewac padła.

W przestrzni na zachód od „wielkiej Morawy“ siły sprzymierzone wśród miejscowych gwałtownych walk z tylnymi strażami dotarły do wzgórz na południe i na południowy wschód od Gornego Milanowca i Kragujewca.

Między godz. 7 a 8-mą po południu pojawiła się dzisiaj na arsenale i na koszarach Kragujewca chorągiew austro-węgierska, a wkrótce potem pozdrowił ją sztabderżnik niemiecki.

W kąciku rzeźnym między Morawą a Resawą wojska niemieckie po gwałtownej walce zajęły panujące wzgórze Troponje i Wojska.

Bułgarzy naprzód.

Wojska bułgarskie wywalczyły na gościńcu do paracina wzgórze na zachód od Planinicy, a w dolinie Niszawy wzgórze na zachód od Bela Palanka.

Dotychczasowa zdobycz jen. Kövesza.

Dotychczasowa ogólna zdobycz wojsk niemieckich i austro-węgierskich jen. Kövesza wynosi: 22 oficerów, około 6,600 żołnierzy serbskich, 32 armat, 9 karabinów maszynowych, przeszło 30 wozów z amunicją, 1 reflektor, mnóstwo karabinów, wiele amunicji armatniej i bardzo wiele amunicji karabinowej.

Oprócz tego zdobyliśmy 45 starych albo rozsadzonych ładunków armatnich. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Lotnicy niemieccy pod Belfortem.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Odrzuciliśmy kontratak Francuzów pod Tahure.

Liczba wziętych tutaj w ostatnich dwu dniach do nie-

woli Francuzów wzrosła na 31 oficerów i 1,270 żołnierzy.

W okolicy Belfortu odbyło się kilka walk powietrznych, pomyślnych dla lotników niemieckich.

Pod Rygą.

Po obu stronach linii kolejowej: Tuckum-Ryga wojska nasze zyskały ogólną linię: Kagasam (?) - Kemmern-Jaunsem. Kontratak wroga odrzucone.

Pod Dynaburgiem.

Silne ataki rosyjskie na południowy zachód od Dynaburga odrzucone. Podobnie odparliśmy wypadki nieprzyjacielskie na północ od jeziora Dryswiaty. Nieprzyjaciel poniósł ciężkie straty.

Wojska niemieckie wzięły w październiku do niewoli: 244 oficerów, 40,940 żołnierzy rosyjskich, zdobyły 23 armaty i 80 karabinów maszynowych:

PRZECIW NIEDORZECZNYM POGŁOSKOM.

WIEDEN 31 października (T. B. K.) Chociaż jednogodny głos całej monarchii i wyraz całej prasy austro-węgierskiej od początku kampanii włoskiej nie pozwalają powątpiewać w stanowcze odrzucenie tego rodzaju myśli, pojawiają się przecież zaganiacze **tendencji pogłoski**, jakoby monarchia przy zawarciu pokoju teraz czy później miała zamiar zezwolić na **odstąpienie królestwu włoskiemu pewnej części swojego terytorium**. Tel. Biuro Korespondencyjne jest upoważnione ze strony rządu państwa **wystąpić z całą stanowczością przeciw tak niedorzecznym pogłoskom.**

SAZONOW POSZEDŁ.

BERLIN 1 listopada (T. B. K.) „Voss. Zig“ publikuje następującą depeszę z Amsterdamu: Biuro Reutera donosi z Petersburga: Goremjkin został mianowany kanclerzem państwa i objął najwyższą kontrolę nad sprawami zagranicznymi. Po mocnikiem będzie dawniejszy rosyjski ambasador wiedeński Szebeko. Car przyjął prośbę o dymisyje Sazonowa, Kriwoszeina, kontrolera państwowego Charstonowa i mianował ministra spraw wewnętrznych Chwostowa prezydentem gabinetu.

Groby wy nasze!

...niech żywi nie tracą nadziei
Słowacki

Groby wy nasze! O polskie groby!
Wy życia pełne mogiły!
Wy nie ołtarzem próżnej żaloby,
Lecz twierdzą siły.

Nie z jękiem marnym, nie z westchnieniami,
Nie z pustem echem pacierzy,
Ale z płonącem sercem przed wami
Stać nam należy.

Bo zakładniki wysięcie przed niemiem,
Która Bóg wybrał wśród gninu,
Ze znów się kiedyś przełamię chlebem
Pieśni i czynu.

I na dalekich, łutaczycy drogach
Sydat nam Pan te kurhany,
By, ten co ślania na cudzych progach,
Miał znak podany.

Bo jak drzyna chłroba zwycięża,
Gdy sztabderżnik wzięta jej płakiem,
Tak pogrobowiec rośnie na meza
Pod mogił znakiem.

I tak przyjęła ziemia ta czarna
One popioły a kości,
Jako złotego posiewu ziarna
Na pług przyszłości.

Wtęc choć jest teraz jako ślep nagi,
Spustoszony z końca do końca,

Niechaj nie tracą żywi odwagi
Czekając słońca.

Im noc jest dłuższa, tem bliższa słońca,
Tem bliższe bógie zaranie,
Z mogił się ozwie lutnia dźwięcząca,
Duch żywy wstanie.

I od mogiły aż do mogiły
Przeleci jako płomień,
I zbudzi w grobach drzemające siły,
Rozsprszy cienie.

I zmarłycho wstania tniemiem powieje,
I serca zbudzi do bicia...
Niechaj więc żywi mają nadzieje,
Niech strzegą -- zycia.

Po zeschłem liściu wiatry smętny traça
Ciche się echa niosą...
A ja na grobach brzoza płacząca,
A żywi nie leca roszą...

Marya Konopnicka.

Z ROSYI,

W amsterdamskim dzienniku „Het Volk“ ukazał się 8/2 b. r. artykuł pewnego publicysty rosyjskiego, który podaje w dosłownem tłumaczeniu:

Rządy carskie opierały się, co do polityki wewnętrznej, stale, na utyskaniu masy ludowej, przeladowaniu mniejszych narodów, zapobieganiu wszelkiemu ruchowi postępowemu i duszeniu wszelkiej swobody myśli.

Prówkowacy, wiezieni, zesłanie i szubienica, były najmlszymi środkami walki rządu rosyjskiego. Złodziejstwo

